a) *Ariovistus dixit non sese Gallis, sed Gallos sibi bellum intulisse. Sophista profitetur esse suum de omni re dicerè* že jest jeho věci. b) *Alexander praefectum equitatus incautius in se ruentem hastā transfixit* proti němu se řitícího. c) *Themistocles, ut se servaret, ad Artaxerxem fugit. Thēbani ab Alexandro petiverunt, ut sibi parceret. Ariovistus cum legatos apud se in castris conspexisset, conclamavit, quid ad se venirent.* O větách s konjunktivem cizího mínění v. §. 367 a násl.

**Poznam. 1.** Ve větě mohou býti d v ě reflexiva, jedno o vztahu nepřímém, druhé o vztahu přímém. *Ariovistus Caesari respondet neminem secum* (t. *cum Ariovisto*, vztah nepřímý) *sine sua* (k *neminem*, vztah přímý) *pernicie contendisse* že nikdo s ním beze své záhuby nezápasil.

Mohl-li by povstati d v o j s m y s l, klade se o vztahu nepřímém náměstka *ipse* místo náměstky zvrtné. *Caesar milites incusavit, cur de sua* (t. *militum*) *virtute aut de ipsius* (t. *Caesaris*) *diligentia desperarent.*

**2.** Náměstka zvrtná vztahuje se někdy k logickému podmětu řídicího slovesa. *Cui exploratum est (= quis scit) se ad vesperum victurum?*

**3.** Ve větách v ý s l e d n ý c h a jiných konjunktivních větách vedlejších, které nejsou proneseny z mysli podmětu věty řídicí, klade se náměstka *is*. *Epaminōndas ita disertus erat, ut nemo Thēbanus ei par esset eloquentia.*

§. 321. **Vespolnost** označuje se v lat.:

a) pomocí výrazů *inter nos, inter vos, inter se: amamus inter nos* milujeme se vespolek, vzájemně, jeden druhého, druh druha, *amatis inter vos, amant inter se.*

*Galli inter se cohortati sunt. Belgae, obsides inter se dederunt. Amicorum omnia inter se communia sunt. Nobis inter nos est quiddam commune.*

b) o p a k o v á n í m téhož slova: *Manus manum lavat. Cives civibus prodesse oportet. Iudicis est statuere, quid quemque cuique* (kdo komu) *praestare oporteat.* Zvláště opakováním slova *alter* (o dvou), *alteri* (o dvou stranách), *alius* (o několika): *Fratres alter alteri subsidium ferebat* pomáhali si navzájem, jeden druhému. *Carthāginienses et Cūrēnenses alteri alteros aliquantum attriverunt* jedni druhé. *Milites alius alium cohortati sunt* vespolek, jeden druhého.

**Poznam. 1.** Ne vždy opakováním takovým vespolnost se označuje; to platí zvlášt o *alius alium: alii aliud placet* jinému jiná

věc se líbí = jednomu líbí se to, jinému ono; *alius in alia re est magis utilis.*

2. Také pomocí tvarů *ipsi* s náměstkou zvratnou označuje se někdy vespolečnost: *Hostes se ipsi multitudine impediunt* sami sobě překážejí.<sup>1)</sup>